
ÚSPĚŠNÝ



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ





LITERATURA :

RAABE , Sciencia,s. r. o. ,Praha .1997. IBSN 80-902189-0-3
Světlík, J.: Marketing školy. Zlín: EKKA, 1996. ISBN 80-902200-8-8.
Lauermann, M.: Školský management. Brno:  Pedagogické centrum. 2003
Pavelka, K.: Racionální rozhodování v řízení. Praha: Svoboda,1977. 
Gold, A.: Řízení současné školy. Žďár nad Sázavou: FAKTA, 1998.ISBN 80-902614-0-X
Mc Laganová,P.,Krembs, P.: Komunikace na úrovni. Praha: Management Press, 1998. ISBN  
80-85943-75-1
Truneček, J.: Mangement I. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1995. ISBN 80-7079-929-3
Plamínek, J.: Řešení konfliktů a umění vyjednávat. Praha: Agro 1994. ISBN 80-85794-14-4
Coleman, R., Barrie, G.: 525 způsobů, jak se stát lepším manažerem. Praha: Management press. 
ISBN 80-85603-91-8
Havlínová, M.: Jak měnit  rozvíjet vlastní školu.Praha: NEMES, 1994. ISBN 80-901662-2-9
Donelly, J., Gibson, J., Ivancevich, J.: Management. Praha : GRADA Publishing, 1997. ISBN 80-
7169-422-3
Fischer, W. A., Schratz, M.: Vedení a rozvoj školy. Brno : Paido, 1997. ISBN 80-85931-34-6

Bay, R., H.: Úspěšný cílový management. Praha : GRADA Publishing, 1997. ISBN 80-7169-
360-X
Smékal,V.:Selfmanagement jako cesta k udržování duchovní pohody učitele. 6.konference 
Učitelé a zdraví, Brno 2004.





STRATEGICKÉ
PLÁNOVÁNÍ

Cílem přednášky je seznámit s problematikou a využitelností
strategického plánování a vybavit dovednostmi pro úspěšné strategické
plánování činnosti školy. Tyto dovednosti pomohou rozpoznatrozpoznat i 
dopředu předvídat možné tlaky vedoucí k potk potřřebeběě zmzměěn ve n ve šškolekole a 
pružně na ně reagovat.

OrganizaceOrganizace,,

• kterkteráá umoumožžnníí vypracovat lepvypracovat lepšíší program, program, 

•• zzíískat spolehlivou zpskat spolehlivou zpěětnou vazbu, tnou vazbu, 

•• jak postupjak postupovatovat,,

•• zmzměěnit vnit věěci, kterci, kteréé nefungujnefungujíí,,

•• shromshromáážždit ddit důůleležžititéé informace o organizaciinformace o organizaci,,

mmáá perspektivu.perspektivu.



Přednáška

- umožní náhled na strategické plánování
- jako na všeobecný proces, 

- který říká, jakým způsobem provádět svou činnost 

-- a jak nejla jak nejléépe dospe dosááhnout stanovených chnout stanovených cííllůů. 

Tento proces
- vyžaduje ohodnocení plného potenciálu činnosti školy, 

- jasně vytyčené cíle 
- a plné využití lidských zdrojů, 

- které jsou vyžadovány pro dosažení konkrétních cílů.

Strategické plánování nabízí
- systematický průběh požadavků

- a odpovědí na nejvíce kritické otázky,

kterkteréé jsou jsou řřeeššeny managementemeny managementem..



Přednáška se bude zabývat těmito 

problémy

Ø Identifikace vize a poslání školy
Ø Analýza vnějšího prostředí s 
vyhodnocením rizik a příležitostí

Ø Analýza vnitřního prostředí s 
identifikací silných a slabých stránek školy

Ø Stanovení strategických cílů
Ø Tvorba a výběr strategie školy
Ø Formulace plánu na základě zvolené

strategie





JAK MAPOVAT A STRAJAK MAPOVAT A STRATTEGICKYEGICKY

ROZVROZVÍÍJET SVOU JET SVOU ŠŠKOLU?KOLU?

StrategickStrategickéé plpláánovnováánníí pompomááhháá lléépe nahlpe nahléédnout:dnout:
1. Jaké máte zdroje, které mohou ovlivnit váš program?

- vavašše vstupye vstupy

2. Jakou změnu chcete přinést do života děti, školy, obce?

- vavašše ce cíílele

3. Jak budete vědět, že děláte změny?

- vavašše ukazatele e ukazatele úúspspěěššnostinosti

4. Co budete dělat, abyste splnili vaše cíle a uskutečnili jste

změnu?

-- vavašše aktivitye aktivity



5. Jaký bude přímý výsledek vašich aktivit?

-- konkrkonkréétntníí výstupyvýstupy

6. Jak budete získávat a evidovat informace, které vám
řeknou, 

-- jak jste pokrojak jste pokroččili?ili?

7. Jak budete sledovat a ověřovat proces poukazující na váš
úspěch?

- monitorovmonitorováánníí
8. Jak odhadnete celkový dopad a význam vaší práce?

-- sebehodnocensebehodnoceníí



Strategické plánování odpovídá na tři 
základní otázky:

1. Kde jsme?

2. Kam jdeme, jaký je náš
cíl?

3. Jak se do zvoleného cíle 
dostaneme?



ZZÁÁVVĚĚR  I. :R  I. :
ZmZměěna je a bude jedinou konstantou na je a bude jedinou konstantou 

daldalšíšího vývoje.ho vývoje.

• Trvale probíhající změny jsou pro školy nejen 
novou pnovou přřííleležžitostitostíí, ale mnohdy znamenajmnohdy znamenajíí i i 
jejjejíí ohroohrožženeníí..

• Škola, která se změnám pouze brání - je pasivní -
nemnemůžůže dlouhodobe dlouhodoběě existovalexistoval



Přínos strategického systému 
plánování

ÚÚspspěěššný strategický systný strategický systéém plm pláánovnováánníí by mby měěl:l:

a)PopsatPopsat poslání školy, vizí a základní sdílené hodnoty.

b) ZamZaměřěřiitt se na potencionální oblasti činnosti a hledat pro

každou oblast činnosti možné hrozby a příležitosti.

c) PorozumPorozuměětt současným a budoucím potřebám cílové

skupiny (žáci, rodiče, veřejnost, matky s dětmi, senioři)

d) AnalyzovatAnalyzovat silné a slabé stránky školy porovnáním s

konkurencí, které ovlivňují každou část činnosti školy.



e) IdentifikovatIdentifikovat a ohodnotit alternativní strategie.

f) VyvinoutVyvinout takový vzdělávací program, který bude 
poskytovat výhodu škole a bude ji pozitivně odlišovat 

od konkurenčních škol.

g) DefinovatDefinovat očekávání všech zájmových skupin
a nastavit jasné cíle pro vzdělávací činnost

h) PPřřipravitipravit programy a plány pro zavádění přijaté
strategie

do života školy.



i) UstanovitUstanovit podpůrné organizační struktury, 
informační a

řídící systémy a systém soustavného školení.

j) ZmapovatZmapovat a zajistit zdroje k zabezpečení
rozhodujících

aktivit .

k) MonitorovatMonitorovat výkonnost a plánovat odezvu na 
možnost

změny prostředí.



Strategické plánování je vyvoláno:

1.1. obrannými, defenzivnobrannými, defenzivníími mi 
ddůůvodyvody;

2. ofenzivn2. ofenzivníími dmi důůvody, vody, čči i 
udrudržženeníím konkurenm konkurenččnníí

výhody; výhody; 

3. transformac3. transformacíí systsystéému.mu.



Systém strategického plánování je často 
zaváděn za těchto podmínek:

a) Zma) Změěna ve smna ve směřěřovováánníí šškoly a zavkoly a zaváádděěnníí
novnovééhoho vzdvzděělláávacvacíího programu.ho programu.

b) Podpora jednb) Podpora jednáánníí zalozaložženenáá na faktech na faktech 
týkajtýkajííccíích se politickych se politicky citlivých otcitlivých otáázekzek

.

c) Vytvoc) Vytvořřeneníí spolespoleččnnéého rho ráámce mce 
rozhodovacrozhodovacíího procesu veho procesu ve šškolekole

.



d) Nastavend) Nastaveníí řřáádndnéého prostho prostřřededíí pro rozhodovpro rozhodováánníí o o 
rozporozpoččtu atu a

provprováádděěnníí ohodnocenohodnoceníí..

e) e) ŠŠkolenkoleníí uuččitelitelůů z pohledu zabezpez pohledu zabezpeččeneníí informacinformacíí pro pro 
leplepšíší

rozhodovrozhodováánníí. . 

f) Potf) Potřřeba zvýeba zvýššit dit důůvvěěru ve vedenru ve vedeníí šškoly.koly.



Charakteristické znaky strategického 
plánování

1) Je zaměřeno na deldelšíší obdobobdobíí..

2 Je zaměřena na celekna celek - školu.

3. Je otevotevřřeným systeným systéémem zmem záámměěrrůů a ca cííllůů..

4. CCííle stanovuje globle stanovuje globáálnlněě v hrubých rysech.

5. Je zaměřeno na získáni či udržování trvaltrvaléé výhodyvýhody před konkurencí.

6. Vyžaduje těsnou spoluprspoluprááci vedenci vedeníí šškoly a zkoly a záástupcstupcůů rodirodičůčů a a 

zzřřizovateleizovatele..



Etapy strategického plánování

1.1. Identifikace vize a poslIdentifikace vize a posláánníí šškoly.koly.

2. Analýza vn2. Analýza vněějjšíšího prostho prostřřededíí s vyhodnocens vyhodnoceníím rizik am rizik a ppřřííleležžitostitostíí

3. Analýza vnit3. Analýza vnitřřnníího prostho prostřřededíí s identifikacs identifikacíí silných a slabýchsilných a slabých
strstráánek nek šškoly.koly.

4. Stanoven4. Stanoveníí strategických cstrategických cííllůů..

5. Tvorba a výb5. Tvorba a výběěr vzdr vzděělláávacvacíího programu.ho programu.

6. Formulace pl6. Formulace pláánu na znu na záákladkladěě zvolenzvolenéé strategie.strategie.



Identifikace poslposláánníí a vize 
školy

PoslPosláánníí
by mělo být sjednocujsjednocujííccíí filosofifilosofiíí

managementu školy,

zzřřizovatele a rodiizovatele a rodičůčů (případně i zaměstnanců) 

o budoucnosti o budoucnosti šškolykoly (o budoucí výchovné a 
vzdělávací činnosti

školy, o jejím ekonomickém účelu a 
společenském smyslu).



PoslPosláánníí se vyznase vyznaččuje:uje:

� orientací na budoucnost;

� orientací na cílovou skupinu (žáci, rodiče, 
veřejnost); 

� orientací na zaměstnance;

orientací na konkurenci.



Vizi

Lze definovatdefinovat jako představu (ideu) o tom, 
jakou školu chce 

její management vytvořit. 

Základem vize je orientace na budoucnostorientace na budoucnost, 
jedinečnost.

Dobrá sdsděělitelnost a komunikacelitelnost a komunikace (tj. jasná
a jednoduchá formulace vize).



ZÁVĚR II.

•• PoslPosláánníí
• je hlavním 
důvodem 
existence 

školy.



PPřřííklady cklady cííllůů, kter, kteréé ppřředstaviteledstaviteléé ččasto uvasto uváádděějjíí::

./' sluslužžbaba zákazníkovi = student, rodič

./' rozvojrozvoj, udržení se na trhu

./' vychovvychováávatvat pro život

./' nestresujnestresujííccíí prostprostřřededíí (pro žáky i 
zaměstnance)

./' neohroneohrožžujujííccíí prostprostřřededíí na škole, které má
jasná pravidla 

./' umět se prezentovatprezentovat

./' dobře reagovat na novreagovat na novéé podmpodmíínkynky ve výuce a 
vzděláváni



.f  učit obory, o které má zzáájemjem trh
.f  prostředí, ve kterém žžááci chtci chtěějjíí alespoň tolik, 

jako učitelé
.f prostředí, ve kterém rodirodičče a ue a uččiteliteléé jsou jsou 

spojencispojenci
.f  motivovat motivovat žžáákyky

.f  dávat dohromady teorii i praxi ve vyvteorii i praxi ve vyváážženenéé
podobě

.f  neustálé zkvalitzkvalitňňovovááni a zvyni a zvyššovováánníí
prestiprestižžee v regionu



Analýza vnvněějjšíšího prostho prostřřededíí s vyhodnocením
rizik (hrozeb) a příležitostí

Analýza vnvněějjšíšího prostho prostřřededíí :
�. Jaké vnější faktory ovlivfaktory ovlivňňujujíí ččinnost innost 

šškoly?koly?

� . Které z těchto faktorů jsou dominantnjsou dominantníí v v 
sousouččasnosti?asnosti?

� . Jak se budou tyto jednotlivé faktory či jejich 
skupiny vyvvyvííjet v budoucjet v budoucíím obdobm obdobíí, které z 

nich budou v budoucnu dominantní?



ZZÁÁSADA (je tomu vSADA (je tomu vžždy tak ?)dy tak ?)

Analýza vnějšího prostředí je 
zpravidla prováděna v 

rovině
analýzy obecného prostředí.



Analýza vnAnalýza vněějjšíšího prostho prostřřededíí s vyhodnocens vyhodnoceníím m 

rizik (hrozeb) a prizik (hrozeb) a přřííleležžitostitostíí

Analýza obecného prostředí - STEEP analýza 

STEEP analýza hodnotí kontext - popisuje faktory, 
které ovlivňují naši činnost

K hodnoceni pouK hodnoceni použžíívváá ppěěti hledisekti hledisek:

SS .  � sociální a demografické

TT . � technické a technologické

EE . � ekonomické

EE . � ekologické

PP . � politické



APLIKACE APLIKACE 

Analýza oborového prostředí
- analýza školství jako odvětví



Analýza vnitvnitřřnníího prostho prostřřededíí s identifikací
vlastních silných a slabých stránek

Vnitřní analýza školy zahrnuje:

a) analýzu lidských zdrojlidských zdrojůů školy

b) analýzu finanfinanččnníích zdrojch zdrojůů školy

c) analýzu hmotných aktivhmotných aktiv školy

d) analýzu nehmotných aktivnehmotných aktiv (informační technologie, ,

apod.)

e) marketingový auditmarketingový audit

Vztah mezi pVztah mezi přřííleležžitostmi a hrozbami je vitostmi a hrozbami je vžždy dy 
relativnrelativníí



StanovenStanoveníí strategických cstrategických cííllůů

CharakteristickCharakteristickéé znaky cznaky cííllůů -- atributy SMART:atributy SMART:
S . specifické - konkrétní jednoznačné vymezení žádoucích stavů;

M . měřitelé - cíle mají být měřitelné kvantitativními či       kvalitativními 
ukazateli, neměřitelnost cíle vede k tomu, že je obtížné s konečnou platností
konstatovat splnění či nesplnění cíle;

A . akceptovatelné - ve strategických cílech se obvykle odrážejí a

kompromisně slaďují rozdílné zájmy interních a externích skupin 
(zřizovatel, rodiče, žáci, aj.), které musí brát management v rozdílné míře a 
podle mocenského významu v úvahu;

R . reálné cíle mají být splnitelné a pokud možno optimistické

nesplnitelnost cílů působí demotivačně

T . časové vymezená soustava cílů vedoucích k žádoucim

stavům, musí být nutně doplněna časovým harmonogramem

jejich plněni.



S T R A T E G I E

LIDSKLIDSKÉÉ
ZDROJEZDROJE

FINANFINANČČNNÍÍ
ZDROJEZDROJE

MATERIMATERIÁÁLL
OVOVÉÉ

ZDROJEZDROJE

INFORMAINFORMAČČ
NNÍÍ

ZDROJEZDROJE

CCÍÍLELE



1.Strategie
podnikpodnikáánníí na trhuna trhu

2.Strategie
vývoje aktivitvývoje aktivit

3.Strategie
vývoje prostvývoje prostřřededíí

4.Strategie 
divezifikacedivezifikace

SouSouččasnasnáá situacesituace

NovNováá situacesituace

Pozn.: diverzifikace – rozlišování, změna, rozčlenění, obměna,

Formulace strategieFormulace strategie



Specifické strategie

Dílčí strategie: 

a)vzdělávací strategie

b) finanční strategie 

c) personální strategie 

d) informační strategie



ZZÁÁVVĚĚR III.R III.

I dílčí strategie musí mít 
zdrojové zabezpečení a 

definované přínosy.



Formulace plánu na základě
zvolené strategické varianty

Strategický plán obsahuje:
• ��������.výsledky získané v předešlých fázích

• ��������.zahrnuje rozhodnutí vedení školy o zvolené
strategii vzhledem

• �������� ke stanovenému cíli

• �������� výčet, z jakých zdrojů bude zabezpečena




